Macula.

## XIX Epistolarum familiarium

tu es profectus, non vidi: tantis pedum doloribus afficitur, vt se conueniri nolit. Omnino de tota re, vt mihi videtur, sapientius faceres si non curares. Qd enim eo labore assequi vis nullo modo assequere. tanta est enim intorum multitudo, qd ex his potius aliquis effluat, qd nouo sit aditus, presertim qui nihil afferat preter operam, in qua ille se dedisse beneficiu putabit, si modo ipsum sciet non accepisse. Sed tamen aliquid videbimus, in quo sit spes: aliter quidem non modo non appetendum, sed etiam fugiendum puto. Ego me Asture diutius arbitror commoraturum, quoad ille quandoq; veniat. Vale.

CICERO TORANO. S.

Dedi pueris ad te literas.

Ederam triduo ante pueris Cn. Planci literas ad te, ero nunc eo breuior, te qd, vt antea consolabar, hoc tempore monebo. Nihil puto tibi esse vtilius, qd ibidem opperiri, quoad scire possis, quid tibi agendum sit. Nam preter nauigationis longe, & hyemalis, & minime portuose periculum, qd vitaris, ne illud quidem negligendum, qd vis subito, cum certi aliquid audieris, te istinc posse proficisci. Nihil est preterea cur aduenientibus te offerre gestias. Multa preterea metuo, que cum Milone nostro communicauit. quid multa? Loco opportuniore in his malis nullo esse potuisti, ex quo te quocunq; opus erit, facillime, & expeditissime me conferas: qd si recipiet ille se, ad tempus aderis: sin (quoniam multa accidere possunt) aliqua res eum vel impedit, vel morabitur, tu ibi eris, vbi omnia scire possis. Hoc mihi profus valde placet. De reliquo, vt te sepe per literas hortatus sum, ita velim tibi persuadeas, te in hac causa nihil habere, qd timendum sit, preter communem casum ciuitatis: qui etsi est grauissimus, tamen ita viximus, & id etatis iam sumus, vt omnia que non nostra culpa nobis accident, fortiter ferre debeamus. Hic tui omnes valent, summaq; pietate te desiderant, & diligunt, & colunt. Tu & cura vt valeas, & te istinc ne temere commoueas. Vale.

CICERO TORANO. S. D.

Profici.

Eti cum hec ad te scriberem, aut appropinquare exitus huius calamitosisissimi belli, aut iam aliquid actum, & confectum videbatur, tamen quoti die comemorabam te vnu in tanto exercitu mihi fuisse assensorem, & me tibi, solosq; nos vidisse quantum esset in eo bello mali, in quo spe pacis exclusa, ipsa victoria futura esset acerbissima, que aut interitum allatura esset, si victus esses, aut si vicisses, seruitutem. Itaq; ego, quod tunc fortis illi viri, & sapientes Domitii, & Lentuli timidum esse dicebant, eram plane, timebam enim ne euenirent ea, que acciderunt, idem nunc nihil timeo, & ad omnem euentum paratus sum. Cu aliquid videbatur cauere posse, tu id negligi dolebam. Nunc vero euersis oibus rebus, cu consilio profici nihil possit, vna ratio videbit, quod quid euenit, ferre moderate. PRAEsertim cum omnium rerum mors sit extremum, & mihi sim conscius me quoad licuerit, dignitati reip. consuluisse, & hac amissa, salutem retinere voluisse. Hec scripsi, non vt de me ipse dicerem, sed vt tu, qui cotractissima fuisti mecum & sententia & voluntate, eadem cogitares. MAGNA enim consolatio est cu recordare, etiam si secus acciderit, te tamen recte, vereq; sensisse. Atq; vtinam liceat aliquando aliquo reip. statu nos frui, interq; nos conferre sollicitudines nostras, quas pertulimus tu cu timidi putabamur, quia dicebamus ea futura, que facta sunt. De tuis rebus nihil esse quod timeas, preter vniuersam reip. interitum, tibi confirmo: de me autem sic velim iudices, quantum ego possim, me tibi, salutem tuam, liberisq; tuis summo cum studio presto semper futurum. Vale.